П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации городского округа Шуя

Ивановской области

14.04.2021 № 402

г. Шуя
Об организации мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Шуя

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения городского округа Шуя, предотвращения вредного воздействия ртутьсодержащих отходов на здоровье человека и окружающую среду, на основании протеста Ивановской межрайонной природоохранной прокуратуры о приведении нормативного правового акта в соответствие с требованиями федерального законодательства, Администрация  городского округа Шуя  п о с т а н о в л я е т:

1. Постановление Администрации городского округа Шуя от 27.10.2014 № 1806 «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Шуя» считать утратившим силу.

2. Организовать создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в случаях, когда организация таких мест накопления у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах не представляется возможной в силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для организации мест накопления, а также информирование потребителей о расположении таких мест.

3. Определить место накопления ртутьсодержащих ламп для физических лиц и потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, в которых нет возможности создания таких мест в силу отсутствия соответствующих помещений: Управление по делам ГО и ЧС городского округа Шуя, по адресу: г. Шуя, ул. Ленина, д. 28.

4. Обращение с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, осуществлять в соответствии с правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28.12.2020 № 2314.

5. Управлению оргработы, документационного и информационного обеспечения Администрации городского округа Шуя разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет и опубликовать в «Вестнике городского округа Шуя».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации городского округа Шуя по вопросам городского хозяйства.

Врип Главы Администрации городского округа Шуя
                                Л.В. Бурлакова